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Fremsendelse af undersøgelse fra retssikkerhedsenheden af 

kommunernes vejledningspligt over for børn og unge i udsatte positioner 

og deres forældre samt det rådgivende organs bemærkninger hertil. 

 

Retssikkerhedsenheden med forankring i Ankestyrelsen har afsluttet en 

deskriptiv undersøgelse af kommunernes vejledningspligt over for børn og 

unge i udsatte positioner og deres forældre.  

 
Jeg vedlægger undersøgelsen til udvalgets orientering, idet jeg gør 

opmærksom på, at undersøgelsen indledes med et sammenfattende kapitel, 

hvor hovedresultaterne kan ses. 

 

Jeg vedlægger endvidere de bemærkninger, som det rådgivende organ i 

tilknytning til retssikkerhedsenheden er fremkommet med i forlængelse af 

undersøgelsen.  

 
Undersøgelsen belyser, hvordan kommunerne varetager vejledningspligten 

over for udsatte børn og unge og deres forældre, og den belyser både 

børnenes og de unges, forældrenes samt kommunernes perspektiv. 

 

Jeg har – ligesom det rådgivende organ – noteret mig, at undersøgelsen 

indeholder mange interessante konklusioner, som kan bidrage til en større 

indsigt på området, selvom der er knyttet nogle metodiske implikationer og 

begrænsninger til den ift. kun at omhandle vejledningspligten og kun at rumme 

empiri fra anbringelsessager.  

 

Undersøgelsen rummer desuden konkrete eksempler på, hvordan vejledningen 

kan udføres, og det håber jeg, at kommunerne vil lade sig inspirere af i deres 

fremtidige arbejde. 

 

Men undersøgelsen viser også, hvor der er udfordringer, og hvor vi derfor må 

have et særligt fokus.  

 

Noget, som jeg særligt har hæftet mig ved, og som det rådgivende organ også 

har knyttet bemærkninger til, er de udfordringer, som opstår, fordi vejledningen 

gives af mange andre end sagsbehandleren. Dette kan være et udtryk for et 

udækket vejledningsbehov, men omvendt kan det også være en kvalitet og en 

fordel, at vejledningen ydes af en person, som barnet eller den unge har tillid 
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til. For at sikre kvaliteten af vejledningen i disse situationer, må vi understøtte 

kompetenceudviklingen på området. 

 

En anden udfordring er, at forældrene oplever et udækket behov for mere og 

bedre skriftlig vejledning, f.eks. om processen og deres rettigheder som 

forældre til et anbragt barn. Denne udfordring vil jeg tage med i det videre 

arbejde som et opmærksomhedspunkt, bl.a. i arbejdet med implementeringen 

af Børnene Først, hvor vi også har fokus på støtte til forældre til anbragte børn. 

 

En sidste udfordring, som jeg vil fremhæve, er vejledningen af børn og unge i 

forbindelse med anbringelser, hvor børnenes egen oplevelse af vejledningen 

om processen afhænger meget af, om de oplevede at have mulighed for at 

være med til at bestemme, om de skulle anbringes og hvor. Desuden er det en 

udfordring, at børn og unge ikke har tilstrækkeligt specifik viden om deres 

rettigheder. Disse to elementer vil jeg opfordre kommunerne til at arbejde 

videre med, for der er i reglerne en pligt til at inddrage barnet inden valg af 

anbringelsessted. Og for at man kan gøre brug af sine rettigheder, kræver det, 

at man kender dem. Dette er ikke mindst relevant i lyset af den kommende 

Barnets Lov, hvor vi vil give børn og unge flere rettigheder, og hvor vi vil sikre, 

at barnets eller den unges perspektiv bliver styrende for de beslutninger, der 

træffes i barnets liv.  

 

Samlet set finder jeg som sagt, at undersøgelsen indeholder mange 

interessante konklusioner, og jeg håber, at alle parter på området vil tage den 

viden, som undersøgelsen giver, med sig og benytte den i deres videre 

arbejde. 

 

 

 

Med venlig hilsen 

Astrid Krag 

 

Bilag: 

- Retssikkerhedsenhedens undersøgelse af kommunernes 

vejledningspligt over for børn og unge i udsatte positioner og deres 

forældre 

- Det rådgivende organs bemærkninger til undersøgelse af 

kommunernes vejledningspligt over for børn og unge i udsatte 

positioner og deres forældre 

 


